Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042400233

233

Nº 78, sexta-feira, 24 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA DE COMBATE À CORRUPÇÃO

PORTARIA Nº 915, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE COMBATE À CORRUPÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 20, incisos I e IV, do Decreto n.º 9.681,
de 03 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto no art. 4º da Portaria n.º 830/2020,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de abril de 2020, Seção 1, página 78, resolve:

Art. 1º. Delegar competência ao Secretário Adjunto de Combate à Corrupção,
vedada a subdelegação, para a autorização de trabalhos conjuntos de operação especial no
âmbito da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
PAUTA DA 278ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, A SER REALIZADA EM 28/04/2020

Hora: 14:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público

do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília,
D F.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
Processo NF-000520.2013.01.001/1 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:

NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO/ PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA L H O
DA 1ª REGIÃO/PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/PTM
VOLTA REDONDA, NOTICIADO: SINDICADO DAS INDÚSTRIAS DE PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA
DE B. MANSA E V. REDONDA, NOTICIADO: Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de
Alimentação de Barra Mansa, Volta Redonda e Resende - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-007169.2019.02.000/2 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITANTE: RAFAEL DE ARAUJO GOMES, SUSCITADO: MARIZA MAZOTTI DE MORAES -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo CNS-000004.2019.30.000/5 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO - CCR - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

II - Consultas
Processo CNS-000002.2020.30.000/3 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA - PGR - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.
Processo CNS-000003.2020.30.000/1 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA - PGR - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.
Processo CNS-000004.2020.30.000/0 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA - PGR - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.
Processo CNS-000005.2020.30.000/8 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA - PGR - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.
Processo CNS-000001.2020.30.000/5 - Assunto: - Interessados: CONSULENTE:

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA - PGR - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.
III - Conflitos de atribuições
Processo NF-000107.2020.01.000/3 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:

SUSCITANTE: LUCIANA TOSTES DE GUADALUPE E SILVA, SUSCITADO: ALEXANDRE SALGADO
DOURADO MARTINS - Relatora: Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-000135.2020.17.000/9 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITADO: ESTANISLAU TALLON BÓZI, SUSCITANTE: ANA LÚCIA COELHO DE LIMA - Relatora:
Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo NF-001222.2019.02.002/3 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITADO: GUSTAVO TENORIO ACCIOLY, SUSCITANTE: DAMARIS FERRAZ SALVIONI - Relatora:
Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-000145.2019.03.003/7 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITADO: ALOÍSIO ALVES , SUSCITANTE: RODRIGO OCTAVIO DE GODOY ASSIS MESQUITA -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-001284.2020.02.000/2 - Assunto: 4.CONAP - Interessados: - Relatora:
Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-000317.2018.01.001/6 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE - Interessados:
SUSCITANTE: LUCIANA TOSTES DE GUADALUPE E SILVA, SUSCITADO: ELCIMAR RODRIGUES REIS
BITENCOURT - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-005472.2019.01.000/5 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE, 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: SUSCITANTE: CARLOS AUGUSTO SAMPAIO SOLAR , SUSCITADO: ARTUR
DE AZAMBUJA RODRIGUES, NOTICIADO: ALEXANDRE R. DANTAS , NOTICIANTE: (SOB SIGILO) -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-006935.2019.01.000/0 - Assunto: 3.CONAFRET - Interessados:
SUSCITANTE: GUADALUPE LOURO TUROS COUTO, SUSCITADO: SARAH BONACCORSI GOLGHER
- Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo IC-000476.2019.04.001/3 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
SUSCITANTE: ROBERTO PORTELA MILDNER, SUSCITADO: MARTHA DIVERIO KRUSE - Relatora:
Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000371.2020.15.000/7 - Assunto: 3.CONAFRET - Interessados:
SUSCITADO: LUANA LIMA DUARTE VIEIRA LEAL - PROCURADORA DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, SUSCITANTE: MARCO AURÉLIO ESTRAIOTTO ALVES - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000859.2020.15.000/4 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
SUSCITANTE: EVERSON CARLOS ROSSI, SUSCITADO: JULIANA MENDES MARTINS ROSOLEN -
Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

IV - Anulação ou alteração de termo de ajuste de conduta
Processo PP-000075.2002.05.000/8 - Assunto: 6.COORDIGUALDADE - Interessados:

INVESTIGADO: CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA DO RESGATE LTDA , NOTICIANTE:
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO - Relatora: Dra. Eliane Araque dos
Santos.

Processo IC-000106.2003.23.001/0 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
INQUIRIDO: FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS NO ESTADO DE MATO GROSSO, NOTICIANTE: L AU R I
LUIZ DARONCO E ORLANDO LUIZ KULN, NOTICIANTE: MPT/PRT 23ª/PTM DE RONDONÓPOLIS-
MT, INQUIRIDO: SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS,
MECÂNICAS E DE MATERIAIS ELÉTRICOS DE RONDONÓPOLIS E REGIÃO, INQUIRIDO: SIN D I C AT O
INTERMUNICIPAL DAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICAS E DO MATERIAL ELÉTRICO DA
REGIÃO SUL DE MATO GROSSO - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-000115.2019.12.004/3 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
INQUIRIDO: AFRIB ABATEDOURO E FRIGORÍFICO BIONDO LTDA., NOTICIANTE: SECRETARIA DE
INSPEÇÃO DO TRABALHO - MINISTÉRIO DA ECONOMIA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-000217.2008.12.004/8 - Assunto: 3.CONAFRET - Interessados:
INQUIRIDO: CELULOSE IRANI S.A., NOTICIANTE: MPT-PRT12-SEDE - Relatora: Dra. Sandra Lia
Simón.

Processo IC-000266.2017.04.003/2 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO DE SANTO ÂNGELO, INQUIRIDO:
LORENTZ CONSTRUÇÕES LTDA. - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Os processos constantes desta pauta que não forem julgados nesta Sessão ficam
automaticamente adiados para as próximas que se seguirem, independentemente de nova
inclusão em pauta.

SANDRA LIA SIMÓN
Subprocuradora Geral do Trabalho

Coordenadora da Câmara Coordenação e Revisão do MPT

Tribunal de Contas da União

PLENÁRIO

ATA Nº 12, DE 15 DE ABRIL DE 2020
(Sessão Virtual do Plenário)

Presidência: Ministro José Mucio Monteiro (Presidente)
Representante do Ministério Público: Procuradora-Geral Cristina Machado da Costa e Silva
Secretário das Sessões: AUFC Marcelo Martins Pimentel
Subsecretária do Plenário: AUFC Lorena Medeiros Bastos Correa

Às 14 horas e 30 minutos, foi aberta a sessão virtual do Plenário, com a
participação dos Ministros Walton Alencar Rodrigues, Benjamin Zymler, Augusto Nardes,
Aroldo Cedraz, Raimundo Carreiro, Ana Arraes, Bruno Dantas e Vital do Rêgo; dos
Ministros-Substitutos Augusto Sherman Cavalcanti, Marcos Bemquerer Costa, André Luís de
Carvalho e Weder de Oliveira; e da Representante do Ministério Público, Procuradora-Geral
Cristina Machado da Costa e Silva.

HOMOLOGAÇÃO DE ATA
O Plenário homologou a Ata nº 11, referente à sessão virtual realizada em 8 de

abril de 2020.
PUBLICAÇÃO DA ATA NA INTERNET
Os anexos das atas, de acordo com a Resolução nº 184/2005, estão publicados na

página do Tribunal de Contas da União na Internet.
COMUNICAÇÕES (v. inteiro teor no Anexo I a esta Ata)
Da Presidência:
Proposta para prorrogar a suspensão dos prazos processuais deste Tribunal, por

mais 30 dias, bem como para que a Presidência seja autorizada a promover novas
prorrogações de prazo enquanto perdurar a situação de emergência. Aprovada.

Homologação, ad referendum, das Resoluções-TCU nºs 311, 312, 313 e 314, as duas
primeiras do dia 19 de março, a seguinte de 27 de março e a última de 14 de abril de
2020, bem como das Decisões Normativas-TCU nº 182 e 185, respectivamente, de 19 de
março e 14 de abril de 2020. Aprovado.

Aprovada, por meio de despacho, a realização de trabalhos relacionados ao Plano
de Auditoria Interna do Tribunal (PAINT), relativo ao período de abril de 2020 a março de
2021.

Do Ministro Augusto Nardes:
Notícia de que foi priorizada, em seu gabinete, a análise da minuta definitiva do

termo aditivo ao contrato referente à prorrogação antecipada da concessão da Malha
Ferroviária Paulista (TC 009.032/2016-9), encaminhada pela Agência Nacional de
Transportes Terrestres (ANTT).

PROCESSOS EXCLUÍDOS DE PAUTA
Foram excluídos de pauta, nos termos do artigo 142 do Regimento Interno, os

seguintes processos:
TC-007.103/2007-7, cujo relator é o Ministro Walton Alencar Rodrigues;
TC-005.366/2019-4 e TC-019.552/2014-9, cujo relator é o Ministro Benjamin

Zymler;
TC-004.286/2012-0, cujo relator é o Ministro Aroldo Cedraz;
TC-005.192/2019-6, TC-010.357/2020-3, TC-027.550/2019-2, TC-036.124/2019-2,

TC-036.639/2019-2 e TC-036.653/2019-5, cujo relator é o Ministro Raimundo Carreiro;
TC-007.720/2012-2 e TC-008.557/2016-0, cuja relatora é a Ministra Ana Arraes;
TC-000.955/2019-1, TC-008.719/2004-0 e TC-010.557/2003-9, cujo relator é o

Ministro Bruno Dantas;
TC-003.487/2016-4, TC-039.922/2019-7, TC-039.923/2019-3, TC-039.924/2019-0,

TC-039.925/2019-6 e TC-039.926/2019-2, cujo relator é o Ministro Vital do Rêgo;
TC-001.205/2017-0, cujo relator é o Ministro-Substituto Augusto Sherman

Cavalcanti;
TC-036.697/2018-4, cujo relator é o Ministro-Substituto André Luís de Carvalho;

e
TC-008.335/2016-8 e TC-024.851/2017-5, cujo relator é o Ministro-Substituto

Weder de Oliveira.
PROCESSOS APRECIADOS POR RELAÇÃO
O Plenário aprovou, por relação, os acórdãos de nºs 893 a 902.
SUSTENTAÇÃO ORAL
Na apreciação do processo TC-023.466/2016-2, cujo relator é o Ministro Walton

Alencar Rodrigues, o Dr. Marçal Justen Filho, apresentou, por meio de arquivo de vídeo,
sustentação oral em nome da Fundação Cesgranrio.

PROCESSOS APRECIADOS DE FORMA UNITÁRIA
Por meio de apreciação unitária de processos, o Plenário proferiu os Acórdãos de

nºs 903 a 938.
ACÓRDÃOS APROVADOS
Os Acórdãos de nºs 893 a 902, apreciados por relação, estão transcritos a seguir.

Da mesma forma, seguem transcritos os Acórdãos de nºs 903 a 938, apreciados de forma
unitária, que constam também do Anexo II desta Ata, juntamente com os relatórios e votos
em que se fundamentaram.

RELAÇÃO Nº 9/2020 - Plenário
Relator - Ministro BENJAMIN ZYMLER
ACÓRDÃO Nº 893/2020 - TCU - Plenário
Considerando que o recurso de revisão, conforme estatuído no art. 35, incisos I, II

e III, da Lei 8.443/1992, deve ser fundado em erro de cálculo; falsidade ou insuficiência de
documentos em que se tenha fundamentado o acórdão recorrido; e na superveniência de
documentos novos com eficácia sobre a prova produzida;

Considerando, dessa maneira, que o recorrente se limitou a invocar hipótese legal
compatível com o recurso de revisão, sem, contudo, satisfazê-la materialmente;

Considerando que o responsável busca reexaminar matéria fática e jurídica já
apreciada exaustivamente nos autos;

Considerando os pareceres uniformes da unidade técnica e do Ministério Público
junto ao TCU pugnando pelo não conhecimento do presente recurso;

Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em Sessão do Plenário,
ACORDAM, por unanimidade, com fundamento no art. 35 da Lei 8.443/1992, c/c o art. 288,
do Regimento Interno do TCU, de acordo com os pareceres uniformes emitidos nos autos,
em não conhecer do recurso e determinar o seu arquivamento, dando-se ciência desta
deliberação ao recorrente, de acordo com os pareceres constantes dos autos:

1. Processo TC-031.491/2015-4 (TOMADA DE CONTAS ESPECIAL)
1.1. Responsáveis: Danilo Alves de Alvarenga (376.381.816-20); Município de Caraí

- MG (18.404.848/0001-41)
1.2. Recorrente: Danilo Alves de Alvarenga (376.381.816-20)
1.3. Entidade: Município de Caraí - MG
1.4. Relator: Ministro Benjamin Zymler
1.5. Representante do Ministério Público: Subprocurador-Geral Paulo Soares

Bugarin
1.6. Relator da deliberação recorrida: Ministro Walton Alencar Rodrigues
1.7. Unidades Técnicas: Secretaria de Recursos (SERUR); Secretaria de Controle

Externo de Tomada de Contas Especial (SecexTCE).
1.8. Representação legal: Cynthia Amaro Mamede Madureira (137705/OAB-MG) e

outros, representando Danilo Alves de Alvarenga.
1.9. Determinações/Recomendações/Orientações: não há.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-24T03:30:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial